M. ACILIAE M. F. IVSTINAE.

P. SIRIVS SERPICANVS MARITVS.

VXORI OPTIMAE, ET KARISSIMAE.

Et alio loco,

POPPIDIA SP. F. A. XTIX.

IVLIA PROCLA F. EIVS. V. A. X. M. III.

Est autem *Proculus* Iuliorum prænomen, vt in *Proculo* Iulio regnante Romulo. de quo *Liuius* & *Dionysius*. In eodẽ libro est *Flaminia Aug. L.* multaque eiusmodi alia. Quibus ex omnibus cum illud intelligi arbitror de quo dicere coepit, mulieres præter *Caiam*, alio aliquando prænominem esse vsas, tum illud etiã (quod idẽ ne fieri quidem vnquã se obesse uasse profitetur) prænomena modò præponis, modò postponi cõsueuisse. siquidẽ *Primam Valeriã*, & *Saluiã Primam*, ac *Quartã Hostiliã*, & *Liuiam Quartã*, ac *Quintam Noniã*, & *Noniam Quinctulã* scriptas esse, animaduerti potest. Quod idẽ in *uiris* *Liuiis* etiã fecit, qui *Atrius Tullus*, *Atrius Naues*, *Manlius Cnaeus*, & *Octavius Merius*: & *Cicero*, *Maluginensis M. Scipio*: & *Suetonius*, *Claudius Appius Regillanus*, & alia eiusmodi dixerunt. *Caiam* præterea, quod cõmune omnibus mulieribus prænomen fuit, & in uerba notatam fuisse, contraque *Caiam* in *uiris*, satis est ex *Probo* aliisque veteribus grammaticis atque lapidibus perspicuum.

De prænominibus imponendis.

Nunc, quoniã ad rem pertinet, quid de prænominibus imponendis veteres senserint, explicemus. Ac sanẽ qui de tẽpore tradunt, quo ea imponeretur, auctores habent nobiles illos quidẽ & magnos, verum ita inter se dissidentes. vt vtrã sequaris sententiã, faciliẽ statuere nõ possis, nisi aliud aliis tẽporibus obseruatũ esse intelligas. Quid est enim tam dissimile, quã ea quæ à *Valerio* & à *Plutarcho* Festo ve scribuntur: quorũ ille pueris nõ priusquam togã virilem sumerent, puellis non antequam nubarent, hi verò maribus quidẽ non, feminis autem octauo die imponi cõsueuisse prænomena tradunt. Verba *Plutarchi* sunt hæc in quæstionibus, ἡδὲ ὑπὸ πάλαι, τοῖς δὲ ὑπὸ πρῶτον ἐναρτάσις, τοῖς δὲ ὑστερον, ἡδὲ ὑπὸ πρῶτον τῶν ἡμετέρων. Festi verò hæc, Lustrici dies infantium appellantur, puellarũ octauus, puerorum nonus, quia his lustrantur atque eis nomina imponuntur. De ratione autem imponendi satis constat, suis quenque filiis ea prænomena indidisse quæ lustræ essent cuiusque familie maximẽ propria, ac primum quenque filium patris esse prænomen plerunque vsus, eandẽque deinceps rationẽ in adoptiuis filiis & liberis & nouis

ciuibus esse seruata, vt à quo quisque adoptatus esset, aut per quẽ quisque vel libertatem vel ciuitatẽ consequutus esset, eius maximẽ nomina vsurparet. Ac primum quidẽ quod dixi, suã quenque familie propria prænomena imposuisse, intelligendũ est, non omnia omnibus familiis prænomena fuisse communia, sed alia aliis fuisse familiaria. *Appius* enim vix in alia quã in *Claudia* gẽte patricia reperitur. *Marco* nequis vteretur decreto gentis *Manliæ* patriciæ cautũ esse: *Lucium* à *Claudis* repudiarum, *Cnaum* & *Lucium* à *Domitiis* *Ahenobarbis* tantũ fuisse probatos, *Suetonius* in *Tiberio* & in *Nerone* tradit. Quod autẽ plerunque primum quisque filius prænomenẽ patris tulerit, id ex familiis iis quas in scholiis *Liuianis* digessimus, animaduerti potest. Fuisse autẽ quandã distinguendi rationem, si eodem pater & filius prænominẽ præditi eodẽ tẽpore floruisent, hinc intelligi licet, quod *Cicero* *Q. Q. Catulos*, modò patre, modò filio, modò senẽ, modò adolefcente distinguit. Quod idem de *Q. Q. Fabiis Liuiis*, de *c. c. Curionibus* *Suetonius*. Neque verò de adoptiuorũ appellatione multa mihi esse dicenda existimo, quum à multis iam res sit ex veterum annal. obseruatione tractata. Illud tamẽ dicam, *Dionẽ* lib. 40. & 46, huius auctorem sententiã esse: qui adoptaretur ab aliquo, eos nomina illorum omnia, à quibus adoptarentur, ferre cõsueuisse, suum vero gentilicium nomen retinuisse illud quidem, sed aliquo tamen modo cõmutasse. vt *C. Octavius* qui dicebatur, postea quã à *C. Iulio* *Cæsare* est adoptatus, *C. Iulius* *Cæsar* appellari coepit, ita tamen vt gentilicium *Octaui* nomen nõ desereret, sed id quo dammodo commutaret, & *Octauianum* pro *Octaui* redderet. Idem in *P. Cornelio* *Scipione* *Æmiliano*, & in *L. Mælio* *Acidino Fuluiano*, & in *P. Licinio* *Crasso* *Muciano* factũ est: qui omnes ab eo à quo adoptati erant, nomina sumpserunt. Eodẽ spectãs *Cicero* lib. epist. ad *Attic. III.* dixit, *Cicero* salutẽ *Q. Cæcilio* *Pomponiano* *Attico*. Eodem etiam referuntur ea quæ ab eo scripta sunt lib. 7, *Dolabella* video *Liuiæ* testamento cũ duobus coheredibus esse in triente, sed iuberi mutare nomen. Quod autẽ scribit *Dio*, id etiãsi verũ est, non ab omnibus tamen vbique retentum est. Neque enim *Aurelius* *Orestes*, qui à *Cn. Aufidio*, nec *Calpurnius* *Piso*, qui à *M. Pupio* (vt scribit pro domo *Cic.*) adoptati fuerunt, aut *Aurelianus*, aut *Calpurnianus* appellati sũt, sed ille *Cn. Aufidius* *Orestes*, hic *M. Pupius* *Piso* nominatus est. Eadẽ etiã ratione ne *P.* quidẽ *Cornelius* *Scipio*, qui, *Dione* auctore, à *Q. Metello* *Pio*, nec *M. Iunius* *Brutus*, qui, teste *Plutar.* à *Q. Sertilio* *Cæpione* sunt adoptati, aut *Cornelianus*, aut *Iunianus*, sed ille *Q. Cæcilius* *Metellus* *Pius* *Scipio*, hic